
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  55 DEL  28/12/2015

OGGETTO: Approvazione schema  di  Regolamento  progetto  'GLI ORTI  SOCIALI  DI  TREPUZZI'.
Atto di indirizzo.

L'anno 2015 e il giorno 28 del  mese di dicembre alle ore 18:35 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria urgente ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
dr Valzano Oronzo X
Rampino Alfonso Rosario X
Chirizzi Giovanni X
Perlangeli Giuseppe X
Monte Fernando Antonio X
Caretto Lucia X
Perrone Gabriella X
Piccinno Carlo X
Renna Luigi X
Del Prete Maria Rita X
Valzano Cosimo X
Ragione Rosario Claudio X
Manca Simona Maddalena X
Perrone Giovanni X
Taurino Luigi X
Leganza Ernesto X
Leone Vito X

Presenti:  N°  10 assenti:  N°  7.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  DOTT.SSA TRALDI
ANNA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. DOTT. ORONZO VALZANO nella sua qualità di 
Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

 

Pag. 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- Il  Comune  di  Trepuzzi  intende  promuovere  nell’ambito  delle  politiche  per  il 
miglioramento della qualità della vita, attività che favoriscono la socializzazione e i rapporti 
interpersonali, valorizzano le potenzialità di iniziativa e di auto organizzazione, rispondenti 
al soddisfacimento di esigenze sociali, ambientali e culturali della collettività;
- In  particolare,  si  intende  promuovere  la  realizzazione  di  iniziative  diffuse  di 
agricoltura sociale, di tutela ambientale e del paesaggio urbano, di forme di sostenibilità di 
pratiche  orticole  eco-compatibili,  di  sostenibilità  delle  tradizioni  e  memorie  agricole  del 
territorio, favorendo la partecipazione dei cittadini, in qualità di singoli o aggregati in realtà 
associative,  nella  valorizzazione  e  fruizione  di  spazi  verdi,  attualmente  sottoutilizzati  o 
abbandonati con l’individuazione di Orti Urbani;
- Con  atto  di  delibera  di  G.C.  n.62  del  14/05/2014  l’Amministrazione  Comunale 
prendeva atto del progetto “Gli Orti di Trepuzzi” demandando all’Ufficio Servizi Sociali, 
acquisiti i pareri dell’Ufficio Tecnico Comunale, l’individuazione delle aree da concedere in 
comodato d’uso gratuito con la finalità di Orto Urbano, nonché la predisposizione di atti e 
provvedimenti conseguenti al suddetto atto deliberativo;
- In sede di III^ Commissione Consiliare, in data 27/10/2015, è stato approvato lo 

schema  di  Regolamento  relativo  al  Progetto  “Gli  Orti  sociali  di  Trepuzzi” 
promosso dall’Assessorato alle Politiche Sociali in collaborazione con la Consulta  
per la tutela sociale e promozione umana, istituita con atto di delibera di C.C. n. 1 
del 16/01/2015;

Considerato che per “ORTO SOCIALE” si intende un appezzamento di terreno che viene 
messo a disposizione degli aventi titolo, nel rispetto dei requisiti d’accesso e criteri di assegnazione 
meglio precisati nell’allegato schema di Regolamento, per la coltivazione di ortaggi, fiori e piccoli 
arbusti;

Dato atto:
- che fra gli aspetti caratterizzanti la proposta di Regolamento, allegata al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, si sottolinea il fatto che sono 
state  individuate  due  categorie  diverse  di  assegnatari  degli  orti:  cittadini 
disoccupati/inoccupati  e  realtà  associative  meglio  specificate  nel  presente 
Regolamento;

- nell’ambito  del  Regolamento  sono  stati  individuati  oltre  i  termini  di  durata 
dell’assegnazione  anche  alcune  condizioni  che  la  disciplinano,  e  meglio  ne 
definiscono modalità, limiti, oneri e vincoli correlati e/o derivanti;

Precisato che il Regolamento prevede ben precise “Norme di comportamento per la gestione 
dell’orto”  oltre  che  la  possibilità  per  l’Amministrazione  di  procedere  con  la  revoca 
dell’assegnazione  e  forme  di  responsabilità  per  eventuali  danni  verificatesi,  a  carico  degli 
assegnatari, così come adeguate forme di verifica e vigilanza sulla corretta conduzione e gestione 
degli orti assegnati, a cura della medesima Amministrazione;

Precisato inoltre  che,  al  fine di  garantire  un adeguato sviluppo e un’idonea gestione del 
Progetto  in  parola,  è  intenzione  dell’Amministrazione  destinare  a  tale  iniziativa  la  presumibile 
somma pari a € 1.000,00 con i fondi del Cap. 4580/1 “Progetto Orti Sociali” del bilancio corrente 
esercizio finanziario;

Visto l’allegato (A) denominato Regolamento Progetto “Gli Orti Sociali di Trepuzzi”;
Acquisiti i pareri previsti dal T.U.E.L.;

Pag. 2 di 4



Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge:

D E L I B E R A

1)  Approvare,  per  quanto  espresso  in  narrativa,  l’allegato  A  denominato  Regolamento 
Progetto “Gli Orti Sociali di Trepuzzi” che si compone di n.18 articoli;

2)  Demandare  ai  Settori  competenti  i  successivi  adempimenti  per  quanto  attiene 
all’attuazione del Regolamento approvato, dando atto che ciascun Settore nell’ambito della propria 
competenza dovrà provvedere agli impegni di spesa che si rendessero necessari per l’attuazione di 
quanto previsto dal Regolamento stesso;

3)  Provvedere  all’impegno  della  presumibile  spesa  pari  a  €  1.000,00  sul  Cap.  4580/1 
“Progetto Orti Sociali” del bilancio corrente esercizio finanziario;

4) Dichiarare la presente, con voti favorevoli unanimi, immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 18.08.2000, n.267.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Perrone Filomena Elisa                                                                             f.to Dr. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa
Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2015 4580 1 Progetto Orti Sociali 1000,00

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dr. Bisconti Benvenuto

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to DOTT. ORONZO VALZANO F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il  
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.

Data ……………………..
 

 IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................
IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


